2026年3月期
第1四半期 事業の概況

2025年8月6日

TAC株式会社（コード：4319）

Ⅰ．決算概要

2025/6期の業績（前期比）
（単位：百万円）

2024/6期 2025/6期
金額 売上比 前期比 金額 売上比 前期差 前期比

現金ベース（前受金調整前）売上高 4,271 85.0% 96.1% 4,510 83.8% 239 105.6%
前 受 金 調 整 額 751 15.0% 98.4% 872 16.2% 120 116.1%
発生ベース（前受金調整後）売上高 5,023 100.0% 96.5% 5,383 100.0% 360 107.2%
売 上 原 価 2,958 58.9% 93.7% 3,139 58.3% 181 106.1%
賃 借 料 483 9.6% 93.3% 472 8.8% △11 97.6%
人 件 費 842 16.8% 93.8% 800 14.9% △42 95.0%
外 注 費 693 13.8% 100.5% 717 13.3% 24 103.5%

売 上 総 利 益 2,064 41.1% 100.7% 2,243 41.7% 179 108.7%
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 1,746 34.8% 90.6% 1,770 32.9% 24 101.4%
賃 借 料 144 2.9% 102.7% 142 2.6% △2 98.6%
人 件 費 920 18.3% 95.5% 897 16.7% △23 97.5%
広 告 費 177 3.5% 62.4% 174 3.2% △2 98.4%

営 業 利 益 318 6.3% 258.0% 473 8.8% 155 148.7%
経 常 利 益 298 5.9% 280.6% 458 8.5% 159 153.6%
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

四 半 期 純 利 益
196 3.9% 236.2% 316 5.9% 120 161.1%

1 株 当 た り 四 半 期 純 利 益 10.85円 17.47円

3
・前受金調整後の発生ベース売上高は53億8千3百万円（前年同期比7.2％増）、売上原価31億3千9百万円（同6.1％増）、販売費一般管理費は

17億7千万円（同1.4％増）となり、営業利益以下の各段階利益は前年より増加

（単位：百万円）

2021/6期 2022/6期 2023/6期 2024/6期 2025/6期
（売上高）

現金ベース売上高 5,049 4,739 4,443 4,271 4,510
発生ベース売上高 5,736 5,575 5,206 5,023 5,383
（主な営業費用）※売上原価、販売費及び一般管理費に含まれる主な費用の推移

売上原価

賃借料 651 583 518 483 472
人件費 834 871 898 842 800
外注費 711 635 689 693 717

販売費及び

一般管理費

賃借料 163 155 140 144 142
人件費 938 970 964 920 897
広告費 212 232 283 177 174

売上高及び主な営業費用の推移

4

・出版事業の新刊書籍の発刊に伴う製作原価（外注費）の増加に伴い、売上原価が増加し、販売費及び一般管理費と併せた営業費用は
前年同期比2億5百万円増加（同4.4％増）

受講者数の推移
（単位：人）

伸び率 116.2% 94.2% 102.0% 98.1% 100.7%
個人伸び率 123.7% 93.7% 98.7% 98.4% 101.7%

法人伸び率 106.9% 94.8% 106.8% 97.7% 99.3%
個人比率 59.2% 58.9% 57.0% 57.1% 57.7%

71,65173,04671,58976,036 72,117

5

2025/6

教育訓練給付制度の利用状況

6

(注) カッコ内は当社全体の受講者数または売上高に占める割合

・利用者数は、前年同期比△25名、売上高は前年同期比△1.1%

・社会人の動向： 利用者数 宅地建物取引士 +1.5％、建築士 +28.4％、電気関連資格 +216.7%

簿記検定△23.0％、社会保険労務士△20.4％

2025/6

2026年3月期 第2四半期の計画

（連結）

2026/3期1Q
（実績）

2026/3期2Q
（計画）

金額 売上比 金額 売上比 進捗率

現金ベース売上高

（前受金調整前）
4,510 83.8% 10,243 100.0% 44.0%

前受金調整額 872 16.2% △3 △0.0% ―

発生ベース売上高

（前受金調整後）
5,383 100.0% 10,240 100.0% 52.6%

売上総利益 2,243 41.7% 4,378 42.8% 51.3%

営業利益 473 8.8% 830 8.1% 57.0%

経常利益 458 8.5% 810 7.9% 56.6%

親会社株主に帰属する

四半期純利益
316 5.9% 535 5.2% 59.2%

1株当たり四半期純利益 17.47円 29.50円

（単位：百万円）

7

Ⅱ．セグメント別業績

セグメント別損益

個人教育事業 法人研修事業 出版事業

2024/6期 2025/6期 前期比 2024/6期 2025/6期 前期比 2024/6期 2025/6期 前期比

売上高 2,856 2,912 +56
（+2.0%） 1,210 1,181 △29

（△2.4%） 799 1,141 +341
（+42.8%）

営業費用 2,571 2,485 △85
（△3.3%） 884 869 △15

（△1.8%） 822 1,124 +302
（+36.8%）

営業利益 284
（10.0%）

426
（14.7%）

+142
（+49.9%）

325
（26.9%）

312
（26.4%）

△13
（△4.1%）

△22
（△2.9%）

16
（1.5%）

+39
（―）

人材事業 全社 合計

2024/6期 2025/6期 前期比 2024/6期 2025/6期 前期比 2024/6期 2025/6期 前期比

売上高 159 150 △9
（△5.9%） △3 △1 +1

（―）
5,023 5,383 +360

（+7.2%）

営業費用 105 104 △0
（△0.8%） 320 325 +5

（+1.7%） 4,704 4,910 +205
（+4.4%）

営業利益 54
（33.8%）

45
（30.3%）

△8
（△15.9%） △323 △327 △4

（―）
318

（6.3%）
473

（8.8%）
+155

（+48.7%）

※各期の営業利益欄のカッコ内は営業利益率

【発生ベース】 （単位：百万円）

9

個人教育事業：

個人教育事業の業績推移

売上伸び率 102.9% 95.2% 92.0% 98.3% 102.0%

全社構成比 57.9% 56.7% 55.8% 56.9% 54.1%

・不動産鑑定士講座や建築士講座、税理士講座が好調に推移

・講座運営体制の見直し等の継続により営業費用は前年同期比3.3％減

10

百万円

2025/6

法人研修事業：

法人研修事業の業績推移

売上伸び率 121.7% 105.8% 101.9% 98.5% 97.6%

全社構成比 19.9% 21.6% 23.6% 24.1% 21.9%

11

・企業向け研修は、主力の金融・不動産分野をはじめ、財務・会計分野や経営・税務分野などが好調であったが、
情報・国際分野や労務分野が低調に推移し、売上高は前年を下回る

・大学セミナーや委託訓練は業績の回復が見られ、前年の売上高を上回る

2025/6

出版事業：

出版事業の業績推移

売上伸び率 137.6% 94.1% 85.9% 86.6% 142.8%

全社構成比 19.9% 19.3% 17.7% 15.9% 21.2%

【売上の内訳】 （連結修正前）・TAC出版・・・1,058百万円 ・W出版・・・123百万円